\* Id ipsum paulo post repotit Mercator: *Contra quorum, inquit, distortas sententias, præter propriam impietatem, quæ illum ad damnationem usque perderem, recessim sentiebat et docebat. Mercatori concordit Celestinus, qui post verba mea allata, pergit in hunc modum: Qui tecum sociari qui sunt hoc no-  
gando dannati? Numquam sine suspicione ea quæ sibi sunt adversa conveniunt. Ejicerentur denique si tibi quoque similiiter displicerent.*

\* cum participibus suis, hujus heresia<sup>b</sup> signiferum et antisignatum, c olim ecclesiastica [Baluz. olim ab apostolica] sententia exauktoratum atque depositum,<sup>d</sup> in amicitiam interim censuit suscipiendum, spem ei absolutionis promittens : ipsum quoque Coelestrum litteris suis, quarum exemplaria subdidimus, consolatus est.

2. Qod utrum malitia an recordia fecerit, non

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Episcopis nimirum exauktoratis, Peredio, Marcellino, Floro, Orentio, Fabio, etc., quorum si mentio, partim in epistolis duabus Nestorii ad Coelestimum, partim in actis Ephesiis. Porro Florus ille est, ad quos Julianus scriptis postremis opus suum, adversus librum secundum Augustini de Nupt. et Concip. quemadmodum primum opus, quo prius Augustini librum de Nupt. et Concip. impugnat, Turbantio dicaverat.

¶ Mercator : *An decepi sunt, loquitur, qui te sibi paternorum (Lib. Subnot. cap. 6) defensare? Et ecce Julianus lib. 1 ad Turbantium, se cum Davide conludit, pro causa Dei pugnante : Augustinum cum Goliath, gigante impiatitatis portento. Locum Augustini in notis ad Subnot. attulimus.*

\* Julianus cum aliis damnatus fuerat ante annos fere duodecim, propterea quod conscientia detrectaret, cum unigenitus Ecclesia per totum orbem, Pelagium Coelestimumque damnaret. Verba sunt Mercatoris. At depositionis sententia mandata fuerat executioni a Colesilino, ante annos fere quinque aut sex, nempe post edictum Valentiniani iii. Vide quo dicta sunt in notis ad cap. 3 Commonitorii de imperialibus editis, et eorum tempore. Vide item, quo fuse prosecuti sunt in dissert. de auctoribus et defensoribus heresis Pelagiane.

¶ Hinc illa Colesilini Nestorio rescribentia exprebat, quo paulo ante retulimus. Hinc verba Cypriani (Lib. 1 de Incarn.) : *Intercessionibus suis Pelagianistarum querelas foret, et scriptis suis causas illorum esset, quod nobilitate his vel, ut verius dicem, subdolo patrecreatur; et consanguineos sibi improbitatis improbo suffragetur affectu : sciens scilicet ejusdem te esse sensus, ejusdem spiritus; et ideo dolens, cognitum sibi heresim ab Ecclesia esse disiunctam, etc.* Intercessionarium nomine significat litteras Nestorii pro Pelagianis, quorum consanguineam dixit seu cognatam Nestorianam heresim; non qua Coelestiani negarent peccatum originalis, de quo forte bene sentiebat Nestorius; sed qua Pelagianistarum asserabant, gratiam dari pro meritis, ut constat, tum ex precedentibus Cassiani verbis, tum ex istis apud Mercatorum, prater propriam impietatem, etc., tum denique ex epistola Nestorianae heresis apud Prosperum. Hac de questione prolixe dicturi sumus in secunda parte operum Mercatoris.

\* Nuper in Notis ad Vincentium Lirinensem pag. 451 observatum est varias esse veterum opiniones de numero episcoporum qui priori synodo Ephesinae adversus Nestorium habite interfuerunt, illam autem videri viorem que ducentos aut circiter fuisse docet. Contra Marius Mercator et isthie et infra pag. 132 eorum numerum profert multo longius, episcopos iustius synodi scribens fuisse ducentos septuaginta quatuor aut quinque. Hanc sententiam ut veram amplexus est Garnerius : et ut eam confirmet, ait in lectione veteris codicis Graeci relata a Labbeo in tomo tertio Conciliorum pag. 573, υπέρ τοῦ διατάξιος, ὅσιος γραμματεὺς οὗτος ἡ πλειον : quem locum sic vertit idem Garnerius : *Sumus hic congregati episcopi ultra ducentos, fere plus minus trecenti. Sumptus est autem ex epistola Cyrilli Alexandrinum ad claram populumque Alexandrinum, in qua sic representerunt editores Romani : οἵτις δὲ εἰ συνεδέονται τριάντα ὅσιοι διακόνοι οὗτοι η πλειον, id est : Episcopi*

A facile nosci potest : ut contra quorum distorias sententias, præter propriam impietatem, que illum ad damnationem usque perduxit, repleasse sanctigebat et docebat, eos et amicos haberet, et specie vanæ propagationis fovendos et lactandos putaret : quique cum patrono memorato in Ephesiensi concilio a ducentis septuaginta et quatuor episcopis<sup>f</sup> iterum iterumque dannati sunt.

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

autem qui convenimus, ducenti circiter eramus, plus minus. Quia vero dissimilare neque poterant neque volebant viri doctissimi editum a Commelino suis υπέρ τοῦ διατάξιος, omisssis vocibus οὗτοις η πλειον, eam lectionem posuerunt in margine, bonam fidem avam in hoc testati. Destinatum porro fuit Labbeo ratione varias lectiones marginales superiorum editionum; ex eoque factum est incuria typographorum ut lectio marginalis Romanorum, quæ est Commelini, conjuncta sit cum ea quam Labbeus protulit ex codice veteri bibliothecæ Seguierianæ; siisque formatum est illud monstrum lectionis. Hinc ergo de capitulo Garnerius, tum in remotam a vulgari opinione sententiam adductus auctoritate Mercatoris, insuperabitia ac dissimilatis testimonis Cyrilli et Episcoporum synodi Ephesinae, quibus, ut sit Baronius de hac ipsa re agens, magis stendit esse usque non dicerit, testimonis inquam episcoporum synodi Ephesinae, quæ manifeste daceat episcopos qui ei interfuerunt non fuisse ultra ducentos octodecim, insuperabitia ac dissimilatis, contendit episcopos ejusdem synodi fuisse fere trecentos contra fidem omnium saeculorum. Scio lectionem illam cui intitularit Garnerius reperiri ex parte in duobus codicibus Graecis bibliothecæ regie, in quibus pro υπέρ τοῦ διατάξιος, quæ est editio Commeliniana, aut ὅσιοι διακόνοι οὗτοι η πλειον, quo modo edidere Romani, scriptum est ὅσιοι διακόνοι οὗτοι η πλειον. Nihilo tamen minus arbitror illam lectionem esse falsam, quia reprobat omni retro antiquitat, ut Garnerius ipso fatetur, et qui adversatur etiam codicibus Graecis quibus usi sunt Commelinus et editores Romanii. Inducta autem est ab iis qui ea exemplaria concilii Ephesini viderant, in quibus episcoporum numerus excraverat usque ad trecentos aut circiter, illi nimirum similia quæ in manus Mercatoris venire. Ridicula porro est lectio marginalis quam in editionem Labbeanam intulit incuria typographorum conjugentium lectionem Commelinianam cum nova a Labbeo prolatâ. Quid enim magis ridiculum censer potest quam inducere Cyrrillum soribentem episcopos in hac synodo fuisse supra ducentos, id est, fere trecentos plus minus? Nam qui dicit supra ducentos, dicit omnino fere ducentos, ita ut numerus illi non possit multum supergredui numerum ducentorum; sicut Plinius lib. xiv, cap. 4, dicens vina quo facta fuerant L. Opimio Consule natali Urbis 636 durare adhuc ducentis fere annis, noluit dicere ea durare trecentis fere cum ab anno 634 condita urbs Roma usque ad mortem Vespasiani, sub quo scribebat Plinius, intercedant tantum anni 199 ut cuivis notum est. Eodem modo qui dicit fere trecenti plus minus, longe post se relinquunt numerum ducentesimum, quem certum est comprehendendi in trecentesimo. Itaque ut ad id revertamur unde necessario digressi sumus ad inquirendam veritatem, episcopos synodi Ephesinae fuisse ducentos tantum aut circiter hinc etiam

\* Coelestiani non semel damnati sunt in concilio Ephesiensi : nam prater epistolam synodicam ad Coelestinon, in qua continetur ipsorum damnatio, lecta sunt in coetu Patrum, et approbata S. Coelestinij acta, atque adversus quoscumque Nestorianis factentes, editi canones.

3. Nunc itaque hic contra eos, eodem Juliano, Audiente, et primus ejus habitus sermo, de Graeco cum complicibus suis, in Constantinepolitana urbe constituto, et eum tractautem publico in Ecclesia.

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

etiam probari potest quod, ut testatur Baronius, in collectione Cresconiana bibliotheca Vaticana nomi-  
natur et numerantur episcopi qui Ephesina synodo interfuerunt centum nonaginta, et quod idem numerus reperitur in Graeco codice bibliotheca regia a nobis laudato in pagina 508 tomus primi novae collectionis Conciliorum. Adde quod Merius Mercator cum descripisset nouina episcoporum qui sententiam cam-  
nationis iulerunt adversus Nestorium, ea colligens in pagina 218, ait ex cuius suis episcopos qui interfuerunt synodo contra Nestorium, qui tamen circu-  
lant illuc reperiuntur. Ex quibus omnibus colligas, ut initio dicabamus, illam sententiam esse veriorem quae putat episcopos Ephesini concilii suisse ducentos aut circiter. BALUS.

<sup>a</sup> Id est, docentem in Ecclesia. Unde Vincentius Lirinensis (Commonit. cap. 40) : Quorum beatorum Patrum sanctorum catholicumque consensum, ne quis sibi temere forte contemnendum arbitretur, ait in I ad Corinthios (xii, 28) Apostolus : Et quosdam quidem possuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, quorum ipse unus erat; secundo prophetas, qualis in Actibus Apostolorum legitimus Agabus; tertio doctores, qui tractatores nunc appellantur, quos hic idem Apostolus etiam prophetas interdum nuncupat, eo quod per eos prophetarum mysteria populis aperiantur. Hoc ergo in Ecclesia Dei divinitus per tempora et loca dispensatos, quisquis in sensu catholicus degmatis unum aliquid in Christo sentientes contempserit, non hominem contemnit, sed Deum. Utinam id legerent, qui doctoribus scholas-  
ticias calumniantur.

<sup>b</sup> Inde apparet, sermonem hunc habitum suisse a Nestorio, non tantum ante depositionem, quod nemo jure iniciatus fuerit: sed etiam anno episcopatus secundo, et eo quidem tempore, quo secundum Pelagiiani fuerant electi ex urbe regia: siquidem et illi interfuerunt dicenti in Ecclesia, et Nestorius jam multis, frequentibusque angorum imbris inundatum se fuisse, praefando testatur, et imminebat baptismi solemnitas, ut traditur num. 12, id est, in Quadragesima. Cum ergo Socrates scribat (Lib. vii cap. 29), Nestorium, maxima omnium laxitia et gratulatione, ordinatum suisse ann. 428, id est, die octava; cumque anno illo Pascha incidet in diem 27 Pharmuti, quod docet Cyrus (Homil. paschali 5), id est, in diem 22 Aprilis, quæ decima tertia fuit ab ordinatione Nestorii, fatendum est hunc sermonem habitum non suisse ann. 428, quo Nestorius ante Pascha non mergebatur magnis angorum imbris, sed magna potius omnium gratulatione fruebatur.

Neque vero rejici potest in ann. 430, quandoquidem Pelagiiani, qui Nestorium in Ecclesia tractantem audierunt, statim post oblatum imperatori a Merca-  
tore Commonitorium, urbe Constantinopolitana ex-  
pulsi sunt: oblatum vero est Commonitorium anno 429 (Merc. in titulo Commonitorii).

Hanc opinionem confirmat, non tantum ratio tem-  
porum iam cœplicata, sed etiam consuetudo Eccle-  
siae, qua solebant catechumeni, initio Quadragesime  
nomen dare, ut inter competentes censerentur, quemadmodum ex concilio Laodiceno colligere est. Immo et argumentum petitum ex litteris, sive quas Nestorius ad S. Celestini dedit ann. 429 in causa Pelagiianorum, sive quas sanctus Celestinus ad Nestorium rescripsit in idus Aug. ann. 430. Serius enim respondit, causasque moris initio litterarum adducit; et tamen inter respondendum perinde Pelagiianorum nemini ac si vel adhuc re ipsa Constantinopoli existarent, vel saltem nondum sciret ejectos. Cum igitur Pelagiiani Constantinopoli sint ejecti, aut exeunte ann. 429, aut ineunte ann. 430, ut confici-

tur ex Mercatore, consequens est ut sermo ille coram Pelagiianis in Ecclesia Constantinopolitana anno se-  
cundo Nestorii habitus sit.

Sed quo mense vel qua die? non nemo conjicete posset, habiunt iv τῷ Εὐαγγελίῳ τῷ ἡγιαντοῦ, id est, die Annuntiationis Virginis, quæ 25 Marii. Primum propter haec Nestorij verba: *Vos video in divinis rebus extensis hanc capere voluntatem, quæ in festis annuntiationis circuitu non obviopescat, quarum omnium origo Dominica beatitudinis adventus est.* Nam ille maxime feste celebratur Dominica beatitudinis adventus. Deinde totus fere sermo positus est, partim in explicanda salutatione angelica, partim in conferendis beatæ Virginis et Evæ partibus. Denique dies An-  
nuntiationis recte convenit cum tempore quo victimæ diceretur baptismi solemnitas, Paschate siquidem in-  
cidente in diem 7 Aprilis, ut constat ex S. Cyriaco (Homil. 17 paschali), certe a feste Annuntiationis ad magnum sabbatum, quo celebrabatur baptismus, duo-  
decim tamen dies intercessissent.

Verum duo anticipem facere possunt hanc conje-  
turam: alterum est canon primus decima synodi Toletana jubentis ut festivitas Matris Dei, quæ Incarnationis seu Annuntiationis est, tota Hispania celebra-  
retur xv kal. Januar., id est, diebus octo ante Nati-  
vitatem Domini: *Quod tamen, inquit, nec sine exemplo* decadentis moris, qui per diversas mundi partes digno-  
scitur observari, videtur institui. In multis namque Ecclesiis a nobis et spatio remotis et terris, hic nos agnoscitur retineri. Quæ enim Ecclesiæ remotæ spa-  
tio, præter Orientales? Quandoquidem et Africane, et Galicanæ, et Italica Annuntiationis memoriam recolebant die 25 Marii, ut ex Chrysologo aliisque colligitur. Et vero vix ullus veterum qui ante sextum sæculum vixerit, aperte loquitur de tempore quo se-  
stum Εὐαγγελίου in Constantinopolitana Ecclesia agobat, tum quia prioribus illis temporibus Annun-  
tiatio forte nondum censebatur inter επαράκυψες,  
quibus habebantur solennes seu panegyricæ oratio-  
nes; tum quia majores olim non pro eodem sume-  
bant, quod nunc aliqui solent, Εὐαγγελίου definita quadam dia contigisse, et annua festivitate recoll.

Unde

<sup>c</sup> Primum intellige, non simpliciter inter omnes sed ex iis quos Nestorius de peccato originali dixit; nam omnino omnino primus fuit decantatus ille quo imperatore Theodosio incendit ad omnes hæ-  
res profugandas, adhibitis verbis quæ non perinde accepta sunt ab omnibus auditribus (quamquam laudabilia forte videri poterant, si minus ab homine adhuc hospite atque invidiosq; prolata fuissent). Au-  
diens Socrates (Lib. vii cap. 29): *Nestorius, quamquam a plerisque ob temperantiam laude et predicatione efferebatur, tamen quales præterea ejus mores fuerint, primus illius doctrinæ exorsus prudentibus viris satis demonstravit.* Nam simul ac episcopus iv idus Aprilis ordinatus fuit, Felice et TAURO coss., example cum orationem apud imperatorem haberet, hanc sententiam, quæ multis in ore est, coram universo populo protulit: *Mihil, o imperator, terram hæreticis tu purgatam tribue, et ego tibi cœlum retribuo.* Tu in hi in profugandis hæreticis subveni, et ego tibi in pro-  
fugandis Persis subveniam. Hæc verba, quamvis illi, quibus odio habebantur hæretici, lubentes audiverint, tamen his qui ex oratione moverunt de interiori mentis cogitatione conjecturam facere, neque ejus animis levitas, neque iracundia, neque præterea inanis gloriae ariditas (presertim cum ne minima quædam mora interpo-  
sita ejusmodi voces tam temere profunderet) obscura esse potuit.

## SERMO PRIMUS.

*Tractatus in Adam in ecclesia publica habitus.*

Habitus est a Nestorio, secundo eodis anno, in magna ecclesia, initio Quadragesimæ, post discussionem catholiconum, in magno suorum cœtu, audientibus Pelagianis, de peccato humano generi a Deo propter peccatum Adami inflicti et Incarnatione solutis. Nihil fere disertius apud Graecos reperitur. Commode in duodecim partes distribuitur.

I. a Multis et frequenter angorum imbris inun-

datis, atque hoc apud memetipsum revolvens, in vestram respiro amabilem audientiam. Abiecta enim memoriorum sollicitudine, illud quod mihi ex vobis est recipio gaudium, quo vos video in divinis rebus extensos hanc capere voluntatem quam in tot festivitatum circuitu nostra obtorpescat, b' quarum omnium origo Dominicae beatitudinis adventus est.

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Unde Barenius (*In Martyr. ad diem 25 Mart.*), cum affirmaret ab Augustino asseri (*Lib. iv de Trin. c. 5*) Annuntiationem, secundum traditionem majorum, vñ kal. Aprilis celebrari, amplius quiddam prefecto dixit quam Augustinus significet. Nam eo loci nihil aliud scribit, quam a veteribus tradi ea die factam, angelo nuntiantem, Incarnationem.

Scio tribui Gregorio Thaumaturgo hæc verba (*Orat. i de Annuntiatione, interpretis Combefio*): *Hodie divinas laudes lato personant modulatu angelorum chori, ac Christi adventus splendor fidelibus illucescit. Hodie latum nobis per Christus sol justitiae claro nos lumine collustravit, etc.* Quibus Annuntiatione videatur vero tempore colloccari.

Scio et ista Chrysostomi aut esse, aut saltem dici (*Apud Combefium in Biblioth. concionat.*): *Ubi post frigidam hiemem verni temporis calidior tempestas iluxerit, terra pariter virentem producit herbam, etc. Age ergo quando et nobis cælesti ver Christus ex virginali exortum utero, etc.*

Verum nec Bellarminus tres Thaumaturgi orationes in Annuntiationem indubitas censem, cum multum discrepant a genuinis operibus; nec Savilius citatum Chrysostomi sermonem inter certos recensem.

Scio denique Anastasiū Antiochenum episcopum, qui et Sinaita dicitur (*Serm. i in Annuntiat.*), aperte loqui de die 23 Martii, quemadmodum et Leonem imperatorem de verna tempestate; sed ute ris posterioribus illis temporibus vixit, de quibus vix nulla est questio: agimus vero de prioribus et Nestorii secundum antecedentibus.

Alternum istud conjecturam dubiam facit. Cum hic sermo Nestorii totus sit de capite in Genesis, in quo sententia Dei in Evam peccatricem continetur, habitus veliri debet initio Quadragesimæ; quo tempore nimis de initio Genesis tractatus siebant in Ecclesia, ut colligimus ex homiliis Chrysostomi aliorumque Patriarcharum Graecorum. Nam homilia prima in Genesis ita inscribitur: ἦν παρεποτὸς εἰς τὴν τιτανὸν τὴν ἑταροποτὸν. Inscribitur et homilia que prima sequitur septuagesimam septuam in Genesis: ἐπέχει τὸν τιταραποτὸν εἰς τὸ ἐπέχει ἑποιοῦσεν θεοῖς τὸν εὐρεῖν, etc. Inscriptur et quæ solent apud alias reperi, in *Adam*.

Etsi hæc difficultatem facere possunt, dubitationemque aliquam, opinari tamen par est eodem tempore celebratum olim Εὐαγγελίου Constantinopoli, quo consequentibus seculis; cum nulla mutationis facta sit a veteribus mentio, et plura, nec levia, argumenta in hanc opinionem inducent.

<sup>\*\*</sup> Cum hic sermo dictus sit ann. 429, initio Quadragesimæ, antequam a Proculo panegyrica oratio de Virgine Deipara fieret, Nestorius eos videtur angores tunc pasos, quos Cyrillus ad Coelestimum scribens memorat (*Part. i conc. Ephes. cap. 14*): *Erat epi-*

<sup>\* Antequam tractatibus Nestorii annotandis manum admoveat non minus pietate quam eruditione committandas Jesuita, haec pauca præfatur: « Neque iuxta, neque fas videtur hominis hereticil sermonem alios illustrare notis quam quibus vel historia temporum vel Ecclesiæ consuetudo, si qua tangit a Nestorio, patescat magis: dogmata saeva ne pura quidem, ut hic sunt aliqua, ab imparo fonte baurio velim cum parvissimi apud alios Fates aperi stat. » Eost.</sup>

scopus quidam Dorotheus nomine, Constantinopolitæ eadem que Nestorius sepiens et sentiens, vir quasius causa adulatio impense deditus, linguaqua ad temeritatem usque, ut scriptum est, promptus. Hic dum frequens esset in ecclesia populus, reverendissimo Nestorio in cathedra Constantinopolitanæ ecclesie sedente,

B surrexit, et magna elataque voce inclamare aquis est: *Si quis MARIAM DEIPARAM DIXERIT, ANATHEMA SIT.* Mox ingens universi populi clamor et discussio consecuta est, nolebant enim diutius cum eis communionem habere, qui tali mente talique sensu praediti essent. Quin et hoc ipso quoque tempore plebs Constantinopolitanæ (levibus quibusdam vanis hominibus, et iis qui ipsi adulantur dumtazat exceptis) a synaxi abstinet; abstinent ab eadem omnia pene monasteria, eorumque archimandritæ; abstinet et magna quoque pars senatus, verentes ne ipsomet et illis quoque quos Antiochia discedens inde secum abdixerat, quidvis perversum evomentibus, aliquod in fide detrimentum accipiunt.

Quin et Eusebius, elsi tunc temporis laicus tantum causas ageret, ausus est tamen publicam adversus urbis regis episcopum contestacionem proponere in hanc formam (*Part. i conc. Ephes. cap. 13*): *Quicumque schedam hanc accepturi sunt, eos per sacram Trinitatem adjuro obtestorque ut eandem episopis, presbyteris, diaconis, lectoribus nec non et laicis quoque Constantinopoli habitantibus ostendant, ejusque exemplum, ad evidentem hereticum Nestorii confusionem, iisdem impertinantur, ut qui eadem prorsus sential, quos Paulus Samosatenus ante 160 annos, a catholicis episopis anathematice condemnatus.*

Accedat factum simplicis illius monachi, cuius meminit Basilius diaconus et archimandrita in supplicatione oblata imperatori (*Ibid. cap. 30*): *Denique simplex quidam monachus, zelo vehementi instigatus in medium ecclesiæ progressus, cum synaxis celebraretur, impietatis præconem, quod hereticus esset, ab ingressu prohibetur conatus est; sed hunc ille cæsum magnificis præsidibus tradidit, flagrante deuoto dissectum et publice cæsum, præcone non absque clamore præuente, in exilium expulit, etc.* Ille enim mirum quantum afflicebant animum hominis, cuiusmodi depingitur ab eodem Basilio, his quasi coloribus: *Nestorius communionibus, insectationibus, exsilii, callidis prævisque machinationibus perterrefacere molitur; et quo suam insaniam suamque impietatem confirmationem reddut, quecumque excogitari possunt, sine discrimine aggreditur. Non Deum timet; nullum hominem vereatur; nullum episopum veneratur; nullum sacerdotem, aut clericum, aut sanctum monachum, aut religiosum laicum honorat; nullam pœnam iniquis decretam formidat; nullam denique legem ministrorum iræ divinae in ejus provocatores: sed superbia, qua omnes parvi pendit, elatus, pecuniaque et corruptorum quorundam hominum potentia fretus, et, ut libere quod res est dicamus, vestra quoque dominatione fretus hæc facit, etc.*

<sup>b</sup> Hæc et alia, ut solitus erat, desumpsit ex Chrysostomo, cuius sunt hæc verba (*Homil. de S. Philog.*): *Appetit festum omnium festorum maxime venerandum, tremendumque: quod si quis appellat omnium festorum metropolim, haudquaquam aberret: quod autem hoc est, Christi secundum carnem γένος, ab hoc enim festum Epiphaniorum, ac sacrum Pascha, Ascensio et*

**A** 2. Ante hunc in morore et gemitu universum erat constitutum genus humanum, sub sententia illius clementis contra originem maledictio : « Multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos (Genes. iii, 16). Propter hoc Dominici adventus, et tantorum bonorum, ille primus est, gaudiique nuntius : Ave, gratia plena (quæ vox ad Virginem facta est) : Dominus tecum (Luc. i, 28), propterea quod ex te sanctum roabitur Filius Dei (Ibid., 35). Tecum, inquit, et ex te; tecum videlicet divinitatis [Baluz. deitatis] adventu; ex te autem, per formam susceptam humanitatis ex illa.

**B** 3. Quando igitur infantem, o gentilis, in praesepio positum audieris et pannis involutum, noli in carnem quæ videtur offendere, sed illius infantis cogita dignitatem, » matrem quæ se genuit Deitate procrescantem, humanitus [Baluz. humanitate vero] in illa formatum et eam formasse divinitus; involutum secundum carnem pannis, Deitatis vero providentia omnia continentem; pro corporis natura lactari, divinitate autem omnibus qui nascentur lactis nutrimenta uberrime largientem.

**C** 4. Fortissim super tali munere Gabriel ad Virginem ideo exclamabat : Ave, gratia Dei plena. Mox enim, ut omnium Dominus Christus huic vita natus est, omnia tristum capitulum dissolvit, mutansque naturæ fetus maledictos, absolvit nativitatem illam quondam in corporibus condemnatam; delevit quoque illius sententiae edictum, quod naturæ connascitur, id est, multiplicans multiplicabo tristitias tuas et gemitus tuos. In mororibus paries filios (Genes. iii, 16).

#### CASTIGATIONES

Pentecoste originem ac fundementum ducunt. Nisi enim secundum carnem natus esset Christus, nequaquam baptizatus esset, nam id est festum Theophanioram; nequaquam suisset crucifixus, nam hoc est festum Pascha; nequaquam misisset Spiritum sanctum, quod est festum Pentecostes. Itaque ab hoc, seu fonte propriam diversi orti fluvii, nata sunt nobis haec festa, etc.

**D** Locus iste Geneseos cum aliis quæ pertinent ad ponam peccati primorum parentum, a Juliano simul et Augustino agitantur, illo auctoritatem Scripturaræ declinante, isto graviter urgente.

Julianus. Non est dictum ad mulierem : Orientur in te dolores, aut generabo tibi gemitus, ut post culpam sensus eorum institui viderentur; sed : Multiplicans multiplicabo tristitias tuas; quo ostendit jam esse in naturali ratione, quod se in peccatrice personam, non condere, sed multiplicare, proumit; numquam enim multiplicantur nisi existantia. Hoc itaque ordine gemitus parturitionum, qui secundum naturam fuerat, ita in hominum corporibus, sicut in pecoribus, institutus, non conditur in Era, sed crescit, ut peculiari granditatem excitatorum affligeretur angorum, etc.

Contra Augustinus : Dolorem pariendi pœnam dicimus esse peccati, scimus enim hoc Deum sine ulia ambiguitate dixisse; nec dixisse, nisi prævaricatrixi sui mandati; nec ob aliud dixisse, nisi quia irascebatur, suum prævaricatum esse mandatum (Lib. vi Oper. Imperf. cap. 26).

**E** Nestorius poterat propter hæc verba videri catholicus, nisi constaret aliunde solitum fuisse sententia in speciem orthodoxis heresim dissimilare : habentur enim eadem fere in concilio Ephesino, et apud Mercatorem, nec ipsa quasi catholicus sensu dicta, cum Patres, tum Mercator acceperunt. Dixerat

**F** 5. Sed illud quidem quod dicitur est, paries filios, secunditatis erat benedictio. » Crescite et multiplicamini, et replete terram (Genes. i, 28); genitrix eam est incrementi providentia. In mororibus autem paries filios; peccati fructus ostenditur. Nam sicut edere vivificatorum donum est generi a Creatore cultum; ante peccatum enim de cibo ad protoplastum Dei constitutio loquebatur : Ex omni ligno quod est in paradiiso ad escam manducabis (Genes. iii, 16). Sic in mororibus manducabis, ex maledicto introitum habuit. Non enim dixit Adæ Deus : Quia audisti vocem mulieris tuæ, et quia manducasti, ideo te demas; sed : Quoniam manducasti ex ligno de quo solo præpareram tibi ne manducares, propterea in sudore manducabis panem tuam (Ibid. iii, 17). » Indolorum enim primæ illæ protoplasti fuere delicia, et laborum agriculturæ penitus libera. Sic et de filiorum procreatione non absolute ad Eam Deus post peccatum dicebat, paries filios; sed, in mororibus paries filios.

**G** 6. Nuptiæ namque divites munus sunt bonitatis, libertas naturæ, machina repugnans contra mortem omnia consumentem; castitatis contra libidinem freni, inculpabilis voluptatis potestas : multiplicantes autem gemitus in parturitione feminarum, pes peccati est.

**H** 7. Et parere quidem non est maledictum; nouenam benedictio in maledictum daretur. In tristitia autem parere, hoc ex maledicto illo onus trahitur post peccatum. Parere namque naturam doloribus partium punctam, angoribus labescere, acerbè partus metum sustinere, immatuos nonnumquam fetus excutere, excedere aliquoties prægnantes tempora.

#### ET NOTÆ.

Nestorius : Ut scialis quanta esset conjunctio divinitatis, cum eiom caro Dominica in infante cernetur; erat enim idem infans, et infantis Dominus. Laudatissimam vocem, sed nolite eam parum curiosè laudare; non dixi enim, quod idem erat infans et infantis habitator. Flavianus tamea Philippensis episcopus, cui Patres assensi sunt, his et aliis similibus auditis, cum recitarentur a notario dixit : Horrenda ac blasphemia sunt Nestorii dicta, neque aures nostre hiace amplius inquinari ferunt.

Unde Mercator : Quis etiam, inquit (In contradict. 42 anathematismi Nestoriani), hoc ejus aliud deliramentum quoq; qmno serat, quo ait, Christum Jeum suum ipsius Dominum esse? cuius verba sunt ista: » Hoc autem dico ut non veritas quam superexcellens et summa quadam conjunctio existebat, etiam in infante ipso, cum Dominica caro conspiceretur. Erat enim ipse infans et infantis ipsius Dominus. » Quis umquam eus esse Dominus dicitur est? Sed hic cum ruit et conatur quartam introducere in sancta Trinitate personam aque substantiam, mira stoliditatis est et impietatis maculosa inquinatus.

**I** Baluz. rectius habet hunc locum, scilicet : .... .... benedictio. Genitrix enim est incrementi providentia. Crescite et multiplicamini, et replete terram. In mororibus, etc. Edrr.

**J** Ponit indolore Baluzius, subnotatque sequentia : Veteres libri habent in dolore. Sane in Bellovacensi scriptum est indolore, sed littera i expuncta est antiquitus. Indoloriam reperimus apud Sidonium in præfatione epithalami Polonio et Araneola dicti, qui verbum Ciceronis esse ait. Vide ibi Simeonidum et Savaroneum. » Edrr.

paribus consumpta etosus uter diutius circumferre, A coquerebatur ipsi semper fetibus, interdum etiam post futuram sollicitam esse ne forte quod natum est, lacitis nutrimento, ex aliqua Inopia, non perfruatur, curare ne adversi alicujus desiderium patiatur, ne doctrinam aliquam infructuosam concupiscat, ne dampnum incursione vexetur, ne morbo hujusmodi mactretas qui sanitatem difficulter admittat, ne sub alijs amaro iugo paupertatis aliquende rapiat: horum tristium omnium natura et sermo magister est brevis: *In tristitia paries filios.*

8. Miserabilis est ista infelicitas: quod velivum enim et optabile fuerat, fit postea fagiendum. Despondeatur generandorum filiorum habentes cupiditatem, et hos in maroribus parvunt. Desiderant fons, et contra mensum quibus hi sustinentur vociferantur decursum. Optant grudentque fieri matres, et [Baluz. am. et] eorum qui geniti sunt, stimulatæ se-pudora [Beata. simulatica sepulturam], diem illam sui partus causam fuisse præsentis queruntur incorporis; planetibus illud videlicet confirmantes, *In maroribus paries filios* (Gen. vii, 17). Huic sententia socium est quod bascitur et quod parit: unum eorum in maroribus parvus, alterum vero in maroribus nascens.

9. Sed misericordia Dominus non despedit illos naturæ fetus condemnatos; sed feminæ in uterum aquiescentes, verit in illa matre consuetudinem parandi, mutatisque in illa partuim leges (parturitiones enim sanctæ Virginis imminentes a maroribus præparaverat), et naturæ humanae matrem donavit innupiam, non sernens fetus nupiarum, neque despiciens. Et hoc modo [Baluz. Et post aliquanta ibi: Hoc modo] natus Christus vitam terrenam in rediesiem conversationem transferre dignatos est.

#### CASTIGATIONES

\* Ille me locus admonet dicere nonnihil de perulgata opinione quorumdam existimatim (Vicecomes lib. 1 de Antiq. Bapt. Rituibus c. 19 et seqq.) duobus tantum diebus olim in Ecclesia baptisatum celebrari potuisse, Paschate nimirum et Pentecoste; ceteris interdictum, nisi necessitas urgeret. Fateor hunc moorem in Ecclesia Occidentali, saltem cisinaria, obtinuisse; nec obtinuisse tantum, sed etiam legibus sanctum; at contendo in Ecclesia Orientali, præterim Constantinopoli, aliter rei se habuisse, tresa exstitisse baptismi dies solemnies, festum luminum, quæ Epiphania, Pascha et Pentecosten.

Id colligo primum ex oratione, quam Nazianzenus habuit postridie lumina (Orat. 40), quoaque in eos qui ex uno solempni die in alterum baptizari differebant, vehementer inventus est: *Hoc et illud causaris,* inquit, *alique excusas excusationes in peccatis, lumen diem expecto.* Paschatis festum pluris facio, Pentecosten exspectabo. Cum Christo baptizari prestat, cum Christo in resurrectionis die ad vitam redire Spiritus adventum honorare. Quid postea? Veniet vita finis in die quam non exspectas, et in hora quam ignoras, etc. Juval consulere Nicetam ad hunc locum.

Si quis vero cum Pamelio putet (*In notas ad lib. Tertull. de Baptismo*), diem luminum fuisse vixit, quam nos Purificationem Virginis vocamus, quando proceditur cum candelis, legit ille initium orationis laudatæ, eamque conseruat cum præcedente (Orat. 39), quæ inscribitur *In sacra lumina;* attendatque ad hæc verba sub fine, *Christus illuminatur, simul*

10. Acerbisima namque naturam sententia constringebat [*Batus. acerbissimas sententias constrin-gabant*]. Quid enim amarius ista sententia? *Multiplicans multiplicabat tribulaciones tuas et gemitus tuos, in maroribus paries filios* (Genes. iii, 16); et denuo: *Maledicta terra in operibus tuis;* in maroribus manducabis panem omnibus diebus vita tuae (*Ibid.*, 17); et iterum: *Spinas et tribulos ejicet tibi* (*Ibid.*, 18). Quorum singula non aliter medicinam sunt consequita, quam ut [*Batus. om. ut*] uniuersique vulneri, quod erat proximum et familiare, a contrario remedium afferretur.

11. Et respice omnium harum tristium sententiarum a Christo præstitam resolutionem. *Multiplicans multiplicabat tribulaciones tuas et gemitus tuos;* per hoc solvit, ubi dictum est: *Ave, gratia [Baluz. add. Dei] plena* (*Luc. xiii, 28*). *In tristitia paries filios;* solvit per id quod scriptum: *Benedictus fructus ventris tui* (*Ibid.*). *Maledicta terra in operibus tuis;* solvit per illud: *Gloria in excelcis Deo, et in terra pax* (*Luc. ii, 14*). *Spinas et tribulos terra ejicet tibi;* [*Baluz. solvit per*] per spinarum coronam capiti superpositam (*Joan. xix, 5*) (eradicatione enim dignæ fuerant, quia tanto capilli propinquaverant). *In sudore vultus tui manducabis panem;* solvit per id quod ait: *Panem, quem ego dabo vobis, coro mea est, quem ego dabo pro sarculi vita* (*Joan. vi, 52*). Solvit, quod adversum nos serpenti dictum est: *Tu observabis ejus calcaneum;* per hoc quod dictum est: *Dedi eobis potestatem calcare super serpentes et scorpios* (*Luc. x, 19*). Solvit illam, quæ post peccatum facta est, nuditatem, per resurrectionis gloriae incorruptibile vestimentum.

12. Horum omnium in nullo nulli pars est catechomeno [*Baluz. cathecumino*]. Et quoniam ap-

#### ET NOTÆ.

*illustremur. Christus baptizatur, simul descendamus, ut simul ascendamus, et cetera quæ vñctorv minime, baptismio Christi maxime convenient, opinionenique deponet.*

Colligo deinde ex oratione 39 jam laudata, cuius initium est: *Sanctus lumen dies, ad quem pervenimus, quemque hodie divino beneficio celebravimus, pro principio quidem Christi mei, hoc est, versus lucis omnem hominem in mundum venientem illuminantis, baptismum habet; meam quoque purgationem operatur.* Quocirca divinam vocem audite: *Ego sum lux mundi* (*Joan. viii, 12*); et prævidit accedite, illuminantini. *Tempus regenerationis, desper gignatur, etc.*

Colligo tertio, partim ex Prato spirituali (*Cap. 214*), ubi fit mentio solemnis baptismi in Epiphaniis celebrati, et miraculo quotannis divinitus comprobati; tum ex tetrascholis iambicis Damasceni in Epiphaniam, quibus prolixissima fit mentio baptismi hec die fieri solui.

Colligo quartio ex eo quod inter Græcos canones nullus repertitur, quod sciām, qui duos tantum dies baptismo tribuat; unde vix non opinor variam fuisse variis in Ecclesiis particularibus consuetudinem: nam Basilius (*Serm. exhort. ad bap.*) tradere videtur non admodum obsecrare in sua Cappadocia duos tantum dies servatos fuisse. Certe in Thessalia in solo Paschate fas erat baptizare, quod a Socrate (*Lib. v cap. 21*) et Nicephoro (*Lib. xii cap. 34*), velut abnorme quiddam et multorum saluti noxiū, reprehensum est.

propinquat baptismi tempus, bonum est [Baluz. add. A] hos breviter commonere, ut non se talibus pri- vent muneribus, <sup>a</sup> morte præventi; quin immo, ne quibus malis obligatus Adam est, ipsis et tantis

etiam ipsi mergantur. Aus eret enim secum unusquisque pœnales sententias aduersum naturam prolatas: non enim factus [Baluz. om. factus] est <sup>b</sup> par- ticipes corporis ejus et sanguinis, qui per baptismum

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Colligo quanto ex eo pariter quod omnes canones a Vicecomite tam diligenter conquisi ti, ut duobus tantum diebus conferri baptismum potuisse probaretur, ad solam Occidentis Ecclesiam pertineant; nec eam quidem totam, sed tantum cismarinam, ut quisque facile intelligat, si modo vel consuueit collectionem Cresconianam, in qua sunt decreta Siricii ad Himmerium Tarragonensem, Leonis ad episcopos Sicilie atque Campaniæ, et Gelasii ad episcopos Lucaniæ; vel ea perpenderit quæ referruntur, tum ab aliis pontificibus præscripta, tum a conciliis Gerundensi (Cap. 4), Toletano xvii (Cap. 2), Parisiensi ii (Lib. i cap. 55), Meldensi (Cap. 44), Triburiensi (Cap. 12), Moguntino sub Rabano (Cap. 3), et aliis.

Colligo denique ex ipsis sanctorum Siricii et Leonis epistolis, quibus cum prohibere voluerint nemos Græcorum in Sicilia aliquis viciniis Italice regionibus glicscis, latius serperet; immo ne alter, longe corruptior, induceretur, quo nonnulli ipsis quoque apostolorum martyrumque natalitiis solemnem promiscuae multitudinis baptismum celebrarent, agnoscunt procul dubio aliud apud Græcos quam apud Latinos in usu fuisse.

Quod vero cum duobus tantum diebus baptizatum fuisse solemnii ritu in Ecclesia Occidental i diceretur, excepta est cismarina. Id factum propter Africam Ecclesiam, in qua aliud aliis temporibus observatum videatur, non tantum in diversis provinciis, sed ipsa quoque Ecclesia Carthaginensi. Tertullianus enim (Lib. de Bapt. cap. 19) Pasebat tantum et Pentecostes meminit, cum recenset baptisi dies, immo reliquos excludit his verbis: *Ceterum omnis dies Domini est, omnis hora, omne tempus habile baptismi. Si de solemnitate interest, de gratia nihil referit.* At Victor Uticensis (Lib. ii de Persecut. Vandalica) narrat ingens miraculum in baptismi Epiphaniorum contigisse, quippe cæcum revelatione divina monitum ut illa die ad Eugenium Carthaginensem pergeret. Et episcopus postquam fontem quo baptizarentur accedentes ad fidem benedixisset, oculos a natura clausos coniigeret, atque aqua ablutos aperiret: quod perinde accidit atque revelatum fuerat, universis, qui ad solemnum baptismum confluxerant, stupentibus ad tantum miraculum.

<sup>a</sup> Priscis illis temporibus, non statim ab ortu conferebatur baptismus, ut nunc sit; sed diu sæpe differebatur, non tantum ab adulis, qui sua sponte accedebant; sed etiam ab infantum parentibus, donec adulis fierent.

Omnis tamen interim, dum baptismi tempus adveniret, censebantur inter Christianos; aduli quidem, propter catechumenorum nomen, quod profitebantur; infantes vero, quia moribus Christianis imbuiebantur a fidelibus parentibus.

Causa non improbabilis differenti, quoties periculum mortis non imminebat, fuit haec una pro infantibus, ut Christi jugum subirent volentes, illudque postea tanto religiosius ferrent, quanto prudenter elegissent. Ecclesia tamen posterioribus temporibus vetuit, ne ultra constitutum tempus mora fieret: quæ provida fuit erga infantes pietas, ne propter moram incidenter in periculum salutis.

Ex adultis aliqui, quorum erat in speciem tolerabilior ratio, ad ipsorum quoque mortis periculum diferebant, ut baptismus, quem intelligebant ab omnireatu purgare, inter moriendum suscepti, securiores salutis ex hac vita migrarent. Diferebant alii

ut liberius interea perccarent, soluti nimis legibus, tum religiosis, quæ sanctorum vitam præscribit; tum Christiani conjugii, cuius sanctitas violata se verius vindicabatur; tum pœnitentia de peccatis post baptismum admissis, quæ, ut serebant tempora, durior et erat et videbatur hominibus non admodum piis.

Nonnulli, fateor, ipsis quoque suadentibus Patribus, se quadam velut tirocinio probabant excolebanque ad sanctimoniam vitæ quam in baptismino voverent: sed isti pauci fuerunt præ aliis illis quos, propter indignitatem facti, vehementibus sæpe orationibus insectati sunt Patres, sed imprimis Basilius Magnus, Gregorius Nazianzenus, Gregorius Nyssenus, Chrysostomus, alique plures, quorum tam consona est oratio, ut non temero quispam concererit consequentes ex prioribus ea inuitatos quæ attulerunt.

<sup>b</sup> Ex hoc etiam loco intelligimus, in more possum primis temporibus, corpus et sanguinem Christi recens baptizatis præbere: ut quemadmodum sacramento fidei in Ecclesia membra adoptati fuerant, ita sacramento charitatis sanctissime colligarentur inter se, et quasi adunarentur, ut loquitur Augustinus.

Quæ super ea re dixit Nestorius, traditione accepit a majoribus, hanc enim consuetudinem testantur Dionysius (Lib. de Eccles. Hier. cap. 2), Gregorius Nazianzenus (Orat. 40), Chrysostomus (Homil. 20, ad illuminand.), etc.

Græcis consentiunt Latini, Tertullianus (Lib. de Pudic. cap. 9, et lib. de Bapt. c. 19), Ambrosius (Lib. iv. de Sacram. cap. 2, et lib. de iis qui mysteriis, cap. 8), Hieronymus (Adver. Lucifer.).

Neque vero soli adulti, sed infantes quoque recentes a baptismō initiantur sacris mysteriis: hoc tamen discrimine, quod illi sub utraque specie, hi sub sola vini communicabant.

De communione infantium in baptismō superfluum est afferre testimonia Patrum Græcorum, cum Orientalis Ecclesia hunc morem a majoribus acceptam etiamnum servet, ut videre est apud Jeremiahum Constantinopolitanum.

E Latinis testis est Gregorius Magnus in Sacramentario, Ordo Romanus, Anselmus, vel quisquis est alijs auctor Commentariorum in Lucain, Hugo Victorinus, etc. In Sacramentario Gregorii sunt hæc verba: *Pontifex redit in sacrarium, expectans, ut cum vestiti fuerint infantes, confirmet eos, qui etiam non prohibentur lactari ante sacrum communionem, si necesse fuerit, etc.* Eadem habentur in Ordine Romano.

Qua autem ratione ministraretur infantibus sacramentum sola specie vini, discere est, partim ex Gregorio Magno et Ordine Romano, partim ex Hugone Victorino: nempe recens baptizatis, priusquam lactis quidquam sumerent, nisi in summa necessitate, suum sacerdos digitum sacro calice intinctum sugendum dabat.

Vix certo definire possim quo tempore desierit mos iste, quem Victorinus primariam Ecclesiæ institutionem vocat, quemque sua ætate, dabo pro sanguine Dominicæ infantibus vino, abrogatum queritur, et revocari optat. Posset aliquid super ea re deprehendi ex veteribus rituum libris, post annum millesimum, quo nondum hic ritus antiquatus fuerat, conscripitus.

has sententias solvit, et figuraru[m] socius [Baluz. A non factus verorum] factus, non verorum exemplariorum, non replebitur persnitione.

<sup>a</sup> Si reliqua ad rem præsentem minime pertinentia.

## SERMO II.

*Item ejusdem tractatus aliis ad populum in Adam.*

Cur hic sermo secundo loco reponatur, cum quartus sit in codice manuscripto, dicetur ad sequentem sermonem. Habitus videtur eodem anno et eodem loco ac die dominica, cum superior salbatio dictus sit præcedens; sed iudicium audierunt Pelagiani, de peccato Adami totum genus suum obligantis, et de adventu Christi totum reparantibus disserentem. Sermo disertus est, licet sub finem levior atque juvenilior. Capite caret. Dividitur in duodecim partes.

1. Et auditorum me, qui exspectant [Baluz. me experientium] doctrinam, desiderium movet et imbecillitas ad silentium magis impellit; attamen vim agitudinis sacerdotalis officii debitum vincit.

2. b Mox enim, mandato præcedente, tamquam ex eo ostendens naturæ humanæ in sapientia profectum, assert Adæ conspectibus animalia, qui, ad uniuscujusque naturam, singulis ex tempore vocabula imponebat, et fontes nominum, scaturiens quodammodo, effundebat. Et erat quidem Deus vocans quæ non erant tamquam quæ essent (Rom. iv, 17). Adam

a autem quæ non vocantur tamquam jam vecarentur. 3. c O quantorum donorum gratiarum actionem, Adam, Deo meo [Baluz. om. meo] non reddidisti! Fictus es ex pulvere, in paradiſo habitabas, in abundantia deliciarum degebas, expers dolorum voluptate fruebaris, absque cura illa tibi dicitæ influebant, Dei quoque discipulus eras, [Baluz... eras. Et post pauca ibi : Conscriptor] conscriptor primus nominum factus es, astitit tibi sera bestiarum natura rationalibus obedientior, legem tulisti in nominiibus animalium imponendis, sermone cum Creatore iutuo utebaris.

4. d Et post aliquanta ibiden. Angeli ad peccatorum offensi corruptelam, pœnam nostram differri [Baluz. nostram ut difficile sentientes] sentientes, B non mediocriter movebantur, et adeuntes Deum clamabant : Vis euntes colligamus zizania (Matth. xiii, 28)?

5. Dæmones nihilominus sperabant, aut [Baluz. velut] Sodomiticam totius mundi conflagrationem, aut diluvium, ut [Baluz. om. ut] Noe tempore, vehementius exspectabant. e Diabolus autem proferebat, quod est adversus naturam, illud chirographum, quod scriptum est : f Terra es, et in terram ibis (Genes. iii, 19). Et instabat ex hoc, ge-

## CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* His verbis Mercator aperte satis testatur se non retulisse integrum sermonem, prout a Nestorio dictus est, quemadmodum nec tres alias sequentes, sed ex singulis ea delibasse quæ ad rem suam pertinenter, id est, ad confutandam hæresim Coelestianam, de mortalitate Adami.

Supicor ea quæ prætermissa sunt, a Nestorio, Chrysostomi, ut erat solitus, exemplum secuto, aduersus eos qui baptisina differentia dicta fuisset.

b Multa præcul dubio desunt, eaque spectantia, vel ad signationem hominis et limo terræ, vel saltē ad ejusdem collocationem in paradiſo volupatis, vel etiam ad impositum a Deo mandatum abstinenti ab arbore boni et mali. Horum enim triū mentio fit, non solum cap. iii Genes., ante narrationem adulatorum animantium ad Adam, sed etiam num. 3 istius sermonis, ubi Nestorius, conversa ad Adamum oratione : Factus es, inquit, ex pulvere, in paradiſo habitabas, in abundantia deliciarum degebas, etc.

c Gelasius papa post explicatum diaboli superbientis lapsum, conceptamque invidiam erga hominem, quem secundæ conditionis imaginem Dei vocat : Iisdem motibus, inquit (In opusc. cont. Pelag.), aggreditur in securitate degentem, quibus de summis ad inma male confusis ipse deciderat. Hinc illa felicitas paradiſi primis hominibus constare non potuit. Hinc illa primæ conditionis integritas, dum ita de se fidit, tamquam ipso, qui considerat, non egeret; nec de perceptis agit gratias, quod nusquam fecisse memorauit; nec de conservandis quæ sumpseral, poscit auxilium; nec ad eum etiam pulsata, tentatoris accessu, devota concurrevit et consulit, siveque se credit inter prospera voluntati. Facile sine præsidio Creatoris patuit deceptoris insidiis, et in prævaricationem fracta consequenter illiciti, conditionem præfixæ mortis inventit, meritoque est contumelij subjectus vindictæ; quoniam nec de bonis fuerat devota retinendis, nec malum præcaverat anteprädictum, dum per majoris ambitus potestatis, Deum se uicilicet fore præsumens, soveas hostilis persuasionis incurrit; et quæ, si suo ordine mansisset grata factori, perpetuum summae commercium deitatis potuisset apprehendere; competenter, sine debito summae divinitati

officio, copiosa promissione frustrata, ad divinitatem non potuit pervenire, etc.

Locus iste, licet longior, visus est afferendus, partim quia hujus temporis opinionem continet de gratia orationis partim ut catholicæ veritas non ora sacrilegio Nestorii, sed sanctiore summi Pontificis traduceretur.

d Videtur interposita fuisse historia, tum peccati ab Adamo inobediente commissi, tum latè a Deo sententiæ, non tantum in reos ipsos parentes, sed etiam in filios iræ naturæ exstituros; quam tamen ob sententiam non continuo mortui sunt homines, sed mortales evaserunt, eo quo sæpe dixit Augustinus modo.

e Post mentionem factam diæmonum, diaboli meminit singulari numero, more sanctorum Patrum, qui eo nomine appellare solent unum ex prævaricatoribus angelis, quem Christus (Joan. xii, 31; Luc. xxii, 53; Marc. i, 13; Matth. xxv, 41) principem hujus mundi, potestatem tenebrarum, et Satanam nominat, cui et angelis ejus paratum dixit ignem, in quem maledictos ire jubet, cum formam supremi jucicil repræsentat.

Eundem Augustinus vocat principem impieæ civitatis, atque improborum caput; vulgo lucifer dicitur, crediturque tenere in reliquos dæmonum principatum, sive privilegio antecellentis naturæ, sive quadam tyranneide post iniquitatem aliorum, quos sollicitavit, defectionem.

Creditur et parentes humani generis, collecta in Dei ultioris imaginem rabie, per se tentasse, cum alios soleat ministerio dæmonum, ut Patres tradunt. Per se quoque dicitur, præ invidentia in deserto Christum aggressus et in animam Judge immisisse tradendi Domini consilium, etc.

f Ille est, quem specie draconis cum Michaeli velut senculo pugnasse, et a victore alligatum Joannes Apostolus inducit (Apoc. xi, 7), quemque ait accusatorem fratrum nostrorum ante conspectum Dei nostri die ac nocte (Ibid. 10), atque hinc diaboli nomen accepit.

g Notant Patres, statim prolata in serpentem ma-

meritum hominum morte consumens.

6. In tanta itaque rerum difficultate, cum essemus spebus melioribus desituti, sit natura reconciliationum maxima copia. Nascitur enim Mediator orbis et Dei, non sicut Jeremias, aut quilibet alias prophetarum, qui contempli sunt; sed qui habet horum quae vult datriecum conjunctam sibi met Deitatem; non unius gentis mediator, sicut Moyes Iudeorum; sed, sicut Paulus inquit: *Unus Deus, et Medicator Dei et hominum, nomen Christus Jesus.* Homo persona, qua videtur et paret; Deus autem conjunctione Deitatis natura; mediator pro natura nostra adversum diabolum suscipiens causam.

7. Ille peccatum ex Adam tamquam chirographum proferebat; ex [Baluz. et e] diverso Christus, ex carne sine peccato debiti hujus evacuatione nitebatur; ille condemnationem quae per Eum adversus totam naturam processerat relegebat; Christus vero

mortificationem [Baluz. justificationem]; quae per beatam Mariam generi obvenerat referebat; ille ostendebat [Baluz. referebat; intendebat] in paradyso esse continentiam [Baluz. escam incontinentium]; Christus a contrario acetio potata in se humanam naturam nullum ob peccatum esse monstrabat.

8. Solvit omnia quaecumque aduersum nos diaboli allegabat, et cause hujus victoriam predicabat, dicens: *Nunc iudicium hujus mundi est (Joan. xii. 31).* In me, inquit, iudicatur hic mundus, de mea Incarnatione superatur. *Nunc, inquit, iudicium est hujus mundi, et princeps hujus mundi mittet foras (Ibid.),* tamquam de iudicio improbus calumniator, exsolutum chirographum proferebat, et in non debentes infestus insiliens.

9. Sed hoc beneficium omnibus confert lavaci salutis necessarium sacramentum: qui enim ablatus est baptismi, sit illius domesticus, et concorporatus, et

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

Ieductione, qua iussus est terram comedere, dictum homini a Deo: *Terra es, et in terram ibis;* ut allegoricas verborum istorum sensus indicaretur, homines nempe a diabolo absumi perdique propter peccatum, non animo tantum, sed etiam corpore, quantum Deo permittente licet. Unde Nestorius alios interpres secuuntur addit: *Et instabat ex hoc generationes hominum morte absumentes.*

\* Posset aliquis suspicari suam Nestorium prodidisse hoc in loco haeresim, qua duos in Christo filios, duasque asserbat personas, solo morali noxa conjunctas. Videtur enim humanam personam adiuire, qua Christus cernitur et paret, Christumque sola conjunctione cum deitate, Deum dici; qui purus Nestorianismus. Verum potuit dictum illud catholicis intelligi, mediatorem illicet vere esse et hominem, propter induitam a Vt. do formam hominis qua nobis appareret; et Deum, propter formam seu naturam Dei formam hominis conjunctionem. Credibile tamen est, haeretico sensu vastrum haereticum locutum fuisse.

Proderit tamen hoc in loco nonnulla cum Cyrilli, tum Nestorii dicta explicare, quae sua vel insolenta, vel obscuritate facere possunt negotium. Videretur enim forte cuiquam minus oculato in his rebus, a Cyrillo Nestorius in eo regreendi, quod ipsam est catholicci dogmatis formula, ac quasi tessera; et a Nestorio vicissim approbari, suumque dici, quod Cyrilus καθολικῶς pronuntiat.

Cyrillus igitur cum Nestorii sententiam exponeret: *Ceterum, inquit (Lib. de Rect. Fid. ad Regin. num. 13), nomen hoc, Christus, quidam nescio quo modo Dei Patris Verbo, etiam seorsum ac per se, hoc est, ut extra carnem positum mente concipitur, convenire asserunt; mox vero in illum quoque similiter illud competenter contendunt, qui ex sacra Virgine natus est, prout hic quoque per se separatim subsistere consideratur; postremo ambo simul, perinde ac uni, congruere tradunt, ratione nimirum conjunctionis, ut ipsi loquuntur, in unam illos personam colligant. Nam vere illius secundum naturam unionis nulla apud illos habetur ratio, etiam si unam hanc mysterii hujus viam plannam, et ab omni errore tutam propositam habeant, et haec illarum simulata confessio non est sincera, sed atri veneni imposturæque plena, etc.*

Et scribens ad Nestorium (*Epist. 2.*), cum catholicam sententiam exponeret: *Asserimus, ait, Verbum unita sibi secundum hypostasim carne, animata rationali anima, inexplicabili incomprehensibili modo hominem factum, et hominis filium exstitisse, non per solam voluntatem aut beneplacitum, sed ex προσήψει προσώπου μόνον, etc.*

Nestorius autem rescribens Cyrillo (*Part. 1 conc. Ephes. cap. 9*) verbis catholicis videtur locutus. *Quia enim, inquit, moris facturus erat Apostolus mentionem, ne quis hinc Deum Verbum patibile esse colligeret, subiungit nomen hoc, Christus, quod ultramque naturam, patibilem, inquam, et impatibilem, in una persona denotat, quo idem nimurum Christus patibilissimus et impatibilis citra periculum concipi queat; illud quidem secundum humanam naturam, hoc vero secundum divinam.*

Et paulo post (*Ibid. num. 2*): *In eo autem laudo, quod distinctionem naturarum, secundum divinitatis et humanitatis rationem, harumque in una persona conjunctionem praedicas, quodque Deum Verbum altero ex muliere ortu minime indiguisse affirmas, et quod divinitatem pati non potuisse diserte pronuntias; haec enim revera et orthodoxa, et variis omnium haereticorum circa Domini naturas opinionibus quam maxime adversa sunt.*

Verum facilis est totius difficultatis solutio, si modo obseruantur duo: alterum, nomen personæ accipi posse, et reipsa nonnumquam accipi a Patribus, sensu, si licet ita loqui, theologico, pro *hypostasi naturæ rationalis*; nonnumquam sensu quasi forensi, pro eo, qui jus habet atque auctoritatem res gerendi; alterum, differre plurimum id quod est, conjungi naturas, vel assumi naturam, ab eo quod est, conjungi personas, vel assumi personam solam: si conjunguntur personas, vel sola persona assumuntur, nexus est, ut aiunt, moralis tantum; si vel naturæ conjunguntur, vel assumunt natura, intercedit nexus etiam substantialis. Ut autom assumatur alicuius persona, satis est si species ejus induatur, ejusque partes agantur et mens teneatur; sed si natura vere dicenda sit assumi, necesse est accident, τὸν φυτὸν τὸν οὐσιῶν.

Nestorius igitur locis antea citatis personæ nomen accepit forensi more; quare, licet reipsa conjunctionem naturarum factam diceret, secundum solum affectum et κορεύων τῆς αὐθεντίας, nil mirum tamen si factam simul affirmaret in persona, Verbo scilicet induente formam hominis, eique dignitate communicaante; nil mirum quoque si ea de causa reprehensus fuerit a Cyrillo velut haereticus. Landandus alioquin tamquam catholicus si nomen personæ, ut Cyrilus, more theologico sumpsisset. Deinde voluit conjungi personas naturarum duarum in Christo, eamque conjunctionem vocavit προσωπάχη τύπος, propterea quod una alterius jure et honore fruēbatur; sed hoc conjunctionis genus, quam συνέπετο dicebat, Cyrilus pro eo ac debuit, acriter insectatus est.

familiaris qui illud chirographum solvit, et cum ipso cōlōrōrum efficitur incola: ubi enim ego, inquit, dīc et minister meus est (*Joan. xii, 26*).

10. Manet autem debitor catechumenus, tamquam ejus qui evacuavit chirographum, alienus; \* cuius anima cum de carne migraverit, angelis perductori bus animarum se interponens diabolus, Hanc, inquit, mēam extantem cur eripitis animam? Meum jus, mēam invaditis possessionem, meos invaditis debitores; et si etiam id videtur, quod sit apud [Baluz. sicut etiam videtur apud] homines, melior hēc de catechumenis oratio obtinebit, addentē [Baluz. obtinet, hēc addente] diabolo: Ipsi eis in terra ecclesiarum januas claudunt; vos autem ad eorum susceptionem de cōlis occurritis. Juri meo, o angeli, viu īferre conaturi.

11. Quid enim vobis cum catechumenis videtur esse commune? Non sunt renati ex aqua et spiritu, ut perducantur a vobis ad regna cōlorum. Flēdūti, quae obnoxia mihi est, non renuntiaverunt. Evectionem regiam non habentes, cursu regali iter quo pacio cōfident?

12. Sed hēc nunc diaboli adversus naturam obmutuere allegationes, cui cum fiducia reclamat illa

A baptizata natura: Coexcitavit nos, et consedere fecit in cōlestib⁹ in Christo (*Ephes. ii, 6*), cui est gloria in secula.

### SERMO III.

Item e ejusdem tractatus in ecclēsia publice habitus, cuius initium est, Sol quidem, etc.

Visum est hunc sermonem, quemadmodum et sequentem, excr̄bi debere primum, prout reperitur in excerptis Marii; deinde integrum, ut habetur tom⁹ VII Operum Chrysostomi editorum a Savilio: non uihil enim discriminis intercedit; quod conjecturæ postea non improbabili occasione dabit.

1. Sol quidem supra terras altior factus, et ad nos usque ex Oriente discurrens, noctem mutat in diem, somnum [Baluz. somnos] excutit, et nos operibus reddit; lumen autem scientiæ Dei de somno desidiae animum suscitat, cogitationes illuminat, et eas erigit ad virtutes. Hanc nobis lucem illucescere erit semper optabile; et solem quidem istum visibilem si quis non videat, vivit, siquidem vivit et [Baluz. om. et] cœc⁹, audit⁹ tantum solis notitiam habens; animæ vero, si ignorant⁹ Deum, sine sole sunt prorsus mortuæ, tamen⁹ quispiam eas vivere suspectur, de quibus etiam Dominus ait: Sinite mortuos sepelire mortuos suos (*Math. viii, 22*).

2. [Baluz. Et post aliquanta ibi:] \* Sed ille qui

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

\* Hēc pene poetica fictio plus habet artis oratione, quam sincere theologie, quamvis non absimile quiddam legatur etiam apud auctores Nestorio meliores.

Alludit ad ea quæ habentur lib. xii Cod. Justin. tit. 51, et in Cod. Theod., de Cursu publ. angar. et parang. Est autem exercit⁹ licentia cursus publici usurpandi, data vel a principe, vel a p̄fecto p̄fecto, functis dignitate civili et militari. Cursus vero publicus, quem Iuseleml Spartanus, Nestorius regalem vocat, erat obsequium certis locis, in publico tunere, ad publicas necessitates expediendas, constitutum. Hoc qui curabant in provincia, curiosi dicebantur; qui in singulis locis, stationarii; qui in ipsa via, deductores seu custodes. Confert igitur Nestorius baptismō collationem cum evectione, transiit ad meliorem vitam cum cursu publico seu regali, baptismō linctos cum dignitate p̄stantibus, angelos animarum custodes cum deductoribus, diabolum cum curiosis.